Primo inspirando ut humilitate preceteris diligenteret. *L.* *ii.*
i.ca. Ecce ancilla domini. *S*ed acceptando ut per ipsam deum conciperet. unde Bern. ait. Et si ex virginitate placuit. tunc ex humilitate concepit. *T*ercio exaltando ut per ipsam super omnes celos ascenderet. unde psal. de ea mystice ait. Exaltata est magnificentia tua super celos. Ideo respergit humilitatem non nobilitatem et generis altitudinem. Quia dominus humilia respicit et alta a longe cognoscit. Non pulchritudinez. quia fallax gracia sed carnis et vana est pulchritudo ut dicitur Proverbiorum vlti. Non potentiam quia dominus depositus potentes de sede. Non sapientiam. quia stulta fecit dominus sapientiam huius mundi. ut habetur. *i. Corinth. z* Non virginitatem qui inueniuntur etiam fatue virgines. *M*athei. *zq. vbi* dicitur. Quinq; ex eis erant fatue.. Deniq; non per iniquitatem generis. non eloquentiam. non humana prudenteriam. non dimitias. non cetera talium ut a deo respecteretur annunciata et que maiora sunt reciteret. Non respergit sanctificacionem in utero. non orationem non ptemplationem. non sensum custodiam. et quod mirabilius est. non prodit fidem. facet spem. non nominat superexcedentem caritatem. Cuncte virtutes sub silentio facte sunt. pro humilitate sola se respectam a domino gloriatur dicens. Quia respergit humilitatem tc. Apte. *N*on huius patris humilitatis superbiam primam mulierem et cunctam eius problem de bonitatis arce deiecit. Et etiam luciferum de altitudinis sedibus ad pallidas sedes cum suis sequacibus potenter prostrauit Proin Glo. inquit. Ecce quod vilia de se sentit et totum dei gracie tribuit. In deo suo se humiliarem. sed respectu supernae gracie sublimem. Ut quod natura in primis parentibus per superbiam perdidera. in maria per humilitatem recipere. Ideoque verbum patris in ea per humilitatis sue meritum carnis substanciam quod sibi vniuersitatem assumpsit. et tunc ad eam quod prius deicerat naturam sublimandam per misericordiam respergit. Sed quod ex prefata humilitate intellexit quod exaltanda erat. Ideo subiungit dicens. Ecce enim ex hoc beatam me dicet oculis generatores

62

63 celi terre inferni. Celi quo ad angelos quos restaurauit.
Terre quo ad homines quos reconciliauit. Inferni quo ad
captiuos quos liberauit. Hec est de qua Judith. 14. dcm est.
Tu gloria ierlm. s. celestis. cuius ruina reparasti q̄tū ad ange-
los. Tu leticia israel q̄tū ad captiuos p̄s i limbo. Tu ho-
norificentia ppli nostri. s. hoīm. quib⁹ fratre et reconciliatorez
generasti. Vel oēs generationes. i. iudei ⁊ gentes. angeli ⁊ ho-
mines. masculi et femine. pauperes et divites. magni et par-
vi. servi et liberi. iusti et impij. et breuiter oīs p̄ditiōis genera-
tio quia oēs beatificant eā. Proinde Bern. hoc verbū expo-
nens ait. O dilatatiū cor marie dei genitricis q̄p plucidis oculis
omnē creaturam in vera beatitudine collocandam simul
aspequisti. Ecce inquit. intuentis est verbū et denotantis. Ecce
iam video q̄ futurū est de me quis fructus procedet ex me.
quot et quanta bona non mihi soli sed omnibus generatio-
bus proueniant per me. Nam et angelicarū ruinariū numer⁹
per meū genitum reintegrabitur. et hominum generatio in a-
dam maledicta. per benedictū ventris mei fructū ad eternaz
beatitudinem regenerabitur hec sm Bern. Et subdens cau-
sam tante regeneratiōis ait. Quia fecit mihi magna qui po-
tens est et sanctum nomen eius. Quasi dicat. Hoc ipsum q̄
me beatificant omnes generationes. non mihi attribuo. non
meis meritis ascribo. Sed potius ei qui fecit mihi magna.
Magnum quippe est q̄ virgo sum. sed maximum si cui⁹ na-
tersum attendatur. s. unigeniti dei filij ⁊ saluatoris omnium.
Et licet hec magna facta sint omnibus generaliter. tamen fa-
cta sunt singulariter mihi et ad meam inestimabilem gloriāz
in me et de me per spiritum sanctū completa potenter. Pro-
inde magnificat anima mea dominū. Qualia mihi magna
que p̄ experientiam sentio qualia etiā non exprimo. quia nec
plene auris angelica intelligere potest. Ista quippe magna
nō solū creature sunt maxima. sed maxima ⁊ insupabilia sūt
illi qui potens est. immo omnipotens est et sc̄m nomē eius. Et
tū nec potentiora nec sapientiora illa facere potuit q̄ in me

fecit dū. s. verbo vniuit hoīem. vt idē sit factō cū factura fili⁹
meus iesus sup oīa benedictus deus qui ad oīm salute ē fa-
ctus. s. eterna dispositōe et immensa dilectōe facta sunt ad me
am glām singulare. Attēde aut q̄ sic subtiliter loquendo bta
vgo suā hūilitatē ostendit. Vtā q̄ ipsa fuerit potens filiū dei
generare et talia magna recipere nō sue virtuti ascribit. sed
ei qui potens ē et qui p suā potentia humilitatē virginis vo-
luit honorare. Et q̄ etiā sc̄tissima fuerit et genuerit ip̄m sc̄tm
sc̄torum nō sue virtuti attribuit sed sc̄titati illius qui nomen
sc̄tm suū manifestare voluit. dū mulierē que caput peccati fu-
erat sic plenissime expurgare voluit. vt genitrix fieret oīs sc̄t-
tatis in omnia gracie vasa diffudendo. Et hoc totū impor-
tatur cū dicit. Qui potens est et sc̄tm nomē eius. quasi dicere
velit. Cū semina omnīi creaturā sit ultima. et tota infe-
cta immundicia qualis ex me fuisset nisi ipsius grā me pre-
seruasset. Ideo fecit in me magna qui po.est. et san.no. eius.
Qd nunq̄ tā magna decenter manifestare potuit. q̄q̄ qn̄ mul-
erem super oīm creaturā puram exaltavit. Et ipsam matrem
omnis gracie et mundicie per suam sanctitatem effecit

CQd beata virgo regraciatur de beneficj⁹ p
et alijs generaliter impensis

Ca. ii.

Ecūdo bta virgo regraciāt deo de bñficijs. primo
de bñficijs mie. scđo de bñficijs iusticie. tertio de
beneficj⁹ mie et iusticie sīl. **P**rimo inq̄ regrātur
deo de bñficijs mie. cū ait. Et mīa ei⁹. s. inchoata ē
me a pgenie. s. primi hoīis in pgenies filior̄ hoīm s̄z dilatabi-
tur et pgenies mōi quas in spū recreādas pñidit. Vn̄ siquidē
fuit prima pgentes hoīm que deinceps in multas pgenies
diffusa ē. et ab oīm alia discreta erat pgenies iudeor̄ dñtarat
vn̄ dei cultū tenentū quib⁹ primo credita sunt eloquia det
et ad iſrlitas ques primo dei fili⁹ missus erat vt eis prius de
inde oīb⁹ misereare. Vtā p osee. i. de⁹ ait. q̄ etiā apl's ad Rō
9.c. cōmemorat dices. Et vocabo nō plebē meā plebē meā et
nō dilecta dilecta. et nō mīaz psecutā mīaz psecutā. et Rō. i.z

63

ca. idem apostolus ait. Conclusit enim dominus omnia incredulitate ut omnium
miserearetur. et Sapientia nostra scriptum est. Misericordia tua omni potes et
nihil odisti eorum que fecisti. Ergo sicut propheta inquit. Misericordia tua ab
eterno usque ad eternum. non passim tamen sed timenter te habens. quod per se
et tu spissus fugis superbum et requiesceris super humilem et mansuetum
et trementem simones eum. propterea beata virgo subdit. Timenter te habens eum.
Nullus prefectus excluditur a misericordia dei nisi dei misericordia per inpenitentiam a se excluderit. Altiorum tamen intelligentia
dicere possumus quod virgo in altissimo lumine ptemplariorum
vidit per merita sua suum filium proximum profuturum scitis angelis et
electis in gratificatiōe et glorificatiōe eorum. Cum in fide et merito
reconciliatoris dei et angelorum nascituro de virginine videbāt se angeli gratificari et glorificari a deo. Sicut de hoc ple
nitudo dicitur in quadraginta et unam de christiana religione primo. 60. art.
2. et 3. Ad hunc igitur intellectum loquitur beata virgo cum ait. Et
misericordia eius tecum et progenie angelorum ad progenies hominum tamen de utriusque subiungit dicens. Timenter eum
sicut infra patebit. Secundum beata virgo regraciat deo de beneficis iusticie. In altissimo quippe lumine sicut predictum
est intellectus beata virgo quod dei dona sic electos illuminant
iustificant et in deum transformant quod reprobis ex eis maiora si
bi ex sua induratione et obstinatione atque ingratitudine de
nire severitatis accumulat. Prout magna electorum dona ut plu
rimi sint execratio reproborum maxime qui de sua presumebat
iusticiam in suis operibus gloriantur. Propterea dominus Iohannes. 9. capitulo. ait. In iudicium ego in hunc mundum veni ut
qui non vident videant. et qui vident ceci fiant. Et secundus Si
meon Lucas. 2. capitulo. Ecce positus est hic in ruinam et in resurrectionem
multorum ex istis. Hunc ergo processum sacra uero illumiata pteplas
postquam sublimissima dona dei misericordiae in electos tam angelos quam ho
mines timentes eum diffusam et defundendam expressit. ad
dei generalia iudicia super reprobos se conuertit. Et rursus
prudentiam dei in regimine creature rationalis describens
quid superbi demones vel homines mereantur exponit.

Et quia christus per strenuitatem virtutum supra quod dici potest
operatus est dei patris honorem non tantum sanctificando
per misericordiam electos et angelos quam homines. Vnde etiam
per iusticiam impugnando reprobos. Ideo hoc exprimens
ait. fecit potentiam in brachio suo. Vulgariter quidem usus lo-
quendi hoc habet quod cum aliquis magnus fecit in hoste ut
virtus ad brachium referatur. Sed non sunt hec verba sparsitate
per os virginis prompta in augustinum leviter includenda. Al-
te siquidem lateque diffundi possunt et dicitur. Hoc quippe bra-
chium quod beata virgo commemorat in quo deus suam potentiam
fecit eterni patris eternus est filius in tempore virginis filius
factus. Qui merito propter tria dei brachium nuncupatur.
Primo propter creationem. secundo propter conservationem. ter-
cio propter expugnationem. **P**rimo propter creationem.
Nam sicut per brachium homo operatur. sic pater per filium
universa creavit. **V**it. Jo. i. ca. inquit. Omnia per ipsum facta
sunt. **S**ecundo propter conservationem seu sustentationem
quia sicut homo in brachio sustentat que portat. sic pater in
filio suo. Vnde apostolus ad hebreos. i. ca. ait. Portans omnia
in verbo virtutis sue. **T**ercio propter expugnationem. quia
brachio homo pugnat et vincit. similiter deus pater per fili-
um suum pugnat et vincit. Vnde propheta inquit. Redemi-
sti in brachio tuo filios iacob et ioseph. id est electos de iudeis et
gentibus. Hoc est omnes generationes que salve facte sunt.
Ait enim filios iacob. id est circuncisionis. et ioseph. id est filios prepuicium.
Joseph enim augmentum interpretatur et ad gentes in egi-
ptum iuit. Propterea per eum gentes signantur. Per hoc enim
brachium pater expugnauit diabolum. captiuauit infernum
subiungauit mundum. Merito ergo beata virgo inquit. fecit
potentiam ad maiorem certitudinem preteritum ponit. Vel de an-
gelorum loquitur casus. sicut in sermone. 60. in de christiana
religione apertius demonstratur. In brachio suo. id est in filio suo
non solum potenter et strenuissime operatus est. sed etiam
emphaticce potentiam fecit. Quia dispersit superbos mente cor-

64

dis sui. in quo supbia oīm psumptuosam oīdit noīe mentis
in q̄ se ceteris excellētores existimant. nec deo p̄ reuerentiaz
se inclinant. ostendit etiā affectuosissimā ac p̄ hoc maliciofis
simam iniquitatē. q̄ ex precordiali affectu honoris pp̄ij seip
sos et p̄tra dei p̄ceptū extollitur. p̄terea inquit Cordis sui.
In corde quippe est sedes sanguinis et caloris et p̄ hoc affectū
alis amor. Vnde p̄ hoc oīdit qđ sunt pp̄ij amoris maximi
amatores. vel alr̄ potest dici Dispersit superbos. Dispersit di
co mente cordis sui. i. s̄m beneplacitū. cui nemo resistere p̄t
Ut in hoc contra superbiā affectus effectus diuine vindicte
insinuetur iuxta p̄pheticū dcm̄. Tu humiliasti sicut vulneratū
superbit̄. i. luciferū quem eieisti de paradiſo. nō vulneratum.
q̄ non habebat corpus. sed sicut vulneratū. q̄ habebat sp̄m.
Et sequitur in brachio virtutis tue dispersisti inimicos tuos.
Qui em̄ sunt inimici dei nisi supbi demones atq; hoīes. qui
eius mandata ptempnūt et eius imperiū parvipendunt. De
mones quippe dispersit q̄n eos cum lucifero condempnauit
Superbos aut̄ hoīes aut̄ humiliat aut̄ dampnat. et sic disper
det eos. Tercio beata virgo regraciat̄ deo de beneficijs mi
sericordie et iusticie simul. vnde subiungit dicens. Deposituit
s̄s christus potentes de sede. i. demones. ecce effectum diuine
iusticie. Et exaltauit humiles. i. angelos qui se christum humiliauerunt
et beate virginis benedicte. sicut declaratū est in q̄
dragesimali de christiane religione sermo. 60. ecce effectū di
uine misericordie. Ad dei quippe iusticiā pertinet adima de
ponere nequiter qui sublimia petunt. Et etiam ad eius misē
ricordiam pertinere videtur exaltare humiles tenentes virtu
tem humilitatis perseverati. Hinc Job. q. scriptū est qđ po
nit humiles in sublimi et merentes erigit sospitare. Pro hu
milibus quidem dicta sunt hec. Sed de depositōne superbō
rum potentū et exaltatione humiliū Eccl. 10. ca. clarius scri
ptum est. Sedes ducū superbōz destruxit dñs et sedes fecit mi

tes pro eis. Et hoc ad angelos pertinere potest. Et sequitur. Quia
dices gentium superborum arescit dens et plantauit humilios ex
ipsis gentibus. Et hoc ad homines referri potest. Et dominus
Luce. 19.ca. hec omnia iteravit dicens. Omnis qui se exaltat
humiliabitur. et qui se humiliat exaltabitur. Hoc ergo quod
beata virgo subdit ad celos et ad homines referatur. Unde
dicit. Esurientes impleuit bonis. ecce misericordia esuriens.
Hoc non corporis sed anime rationalis est. que esurit perue
nire in verum et optimum. Cum enim anime rationali fuerit
gracia data in ampliora tendit esuries eius ut etiam impa
tens appetat liberari a vicebus et herere virtutibus et penis i
tentatis sibi etiam mortem appetere non desistat. et semper
subiaceat laboribus quousque obtineat huiusmodi bonum quo
esurientes impleuit bonis. Abhorret etenim vacuum ipsa na
tura. sed terrenis vacui celestibus replebuntur. Non duz na
tus erat Jesus et iam in ventre illum gestans mater predi
cabat quod ipse predicatorus erat Nam Mathei. 4.ca. ipse
ait. Beati qui esuriunt et sitiunt iusticiam quoniam ipsi satu
rabuntur. Et propheta ait. Animam esurientem satiauit bo
nis Merito enim anima incessanter desiderans replenda est
Quod quidem semper facit ille qui potens est. et qui etiam
nouit quanto desiderio ad virtutes anima eleuatur. Hinc eti
am propheta ait. Qui escam dat esurientibus. escam. s. virtu
tum que animas alit. Et escam carnis et sanguinis sui quaz
omnibus fidelibus preparauit. Porro hoc proprium habet
virtus et bonitas atque sapientia dei. quia post esum iterunt
esuriens sequitur et gustata iterum desiderium attendunt.
Unde Ecclesiastici. 99.ca. dicitur. Qui edunt me adhuc esuri
ent. et qui bibunt me adhuc sitiunt. Arguit profecto in anima
esse virtutem ad ipsum desiderium per amplius inardescens
Qualis autem sit saturitas superborum et reproborum ostendit
beata virgo dices. cum subdit. Et diuites dimisit inanes.

65

Ecce diuina iusticia. Et merito relinquitur inanes cum ani-
ma transitoris faciari non posset. Huiusmodi diues fuit ille
cui a christo Apocalipsis. 3.c. dictum est. Et dicis quia diues
sum et locupletatus et nullius egeo. Ecce triplex arrogatio
spiritualium graciarum. Qui enim de propria iusticia in se
confidit attribuit sibi diuitias sapientie dicens. Quia diues
sum. Presummit de loculis et thesauris iusticie. Vnde addit.
Locupletatus. Nec virtutes sibi addere querit in sufficienti-
am qui vana gloria execatus propriam non cognoscit infir-
mitatem. Ideo inquit. Nullius egeo. Ecce quomodo iste di-
ues erat in spiritu suo. Sed attende quomodo talem diuite
dominus dimisit inanem. Subdit enim. et nescis quia tu mi-
ser es. Ille profecto miser est qui omnibus etiam naturali-
bus evacuatus est. Proinde arrogans rarissime diues est. qz
etiam nec sensum naturalis sapientie habet quo sz defectus
suos perpendere valeat. Et de talibus per aplm ad Roma-
nos. 1.ca. dictum est. Dicentes se esse sapientes stulti sunt
¶ Secundo arrogans dicit se esse locupletem. id est loculos
multorum meritorum apud deum se habentem. Et christus
dimittens eum inanem econtra eum miserabilem ostendit.
Profecto miserabilis est ille cuius tanta miseria est ut ei ce-
teri merito condoleant et specialiter cum omnia que sibi esti-
mabat futura in sue calamitatis conuertintur augmentum.
Sicut est omnis arrogans. nam et ipsa bona que facit conuer-
tuntur ei in culpam. Non enim debito sine facit bona opera
que agit quia ad propriam et non ad dei gloriam refert illa
Vnde ad talem Mathei. 6.ca. dicitur. Si ergo lumen quod
in te est tenebre sint ipse tenebre quante erunt. Quonia gra-
via siquidē sunt arrogatis culpe cū sibi et meritoria opa sūt
pectā. ¶ Tercio arrogās dicit se nulli⁹ egere. i.p se sibi suffici-
te esse. Sed vide quō Christus dimittit eum inanem osten-

bendo eum in nullo sibi sufficere cum sit pauper cecus et nudus. Pauper necessarijs cecus luce et nudus vestimento eget. Vnde hi in necessitatibus cito pereunt nisi eis per misericordiam succurratur. Pauper fame. cecus periculis viarum. nudus frigore. Et ergo infelitior omnium est superbus qui dei misericordiam non meretur. qui non deo sed sibi ipsi mentitur. Vnde et vane glorirosus propter dominum impugnat qui in hoc vult sibi ipsi sufficere quod solius dei est prestare et dispensare. Vnde et deum se ipsum facit qui ex se ipso habundare querit. Merito ergo deus panem intellectus sibi auffert et ut in spirituali fame per defectum virtutis laboret auffert sibi directionem suam ut ad innumera pericula peccatorum et penarum incurrat. Nec vestimentum honeste vite concedit. ut in omnibus se insufficientem inueniat. scilicet ad intellectum veri ad electioem boni ad executoem iusticie qui se nullius egere dicebat. Ecce quod dens diuites dimisit inanes.

Considera beata virgo regraciatur deo de beneficiis per assumptionem humane nature generaliter collatis

Ca. iii.

Ercio beata virgo regraciatur deo de beneficiis generalibus que omnia apprehenduntur in assumptione humane nature a filio dei. Quasi dicat ista magna fecit mihi dominus quod ita misericordia sua ad omnes gentes dilatata est. atque rectitudo iusticie sue diffusa est quod ad hec coplenda. Suscepit israel puerum suum. id est populus fidelius suscepit filium suum Iesum incarnatum et parvulum. Sicut Isaie. 9. ca. scriptum est Parvulus natus est nobis et filius datus est nobis. Vel Israël iudeus populus ad quem primitus missus est. quia ei primo promissus erat. unde subdit. Recordat⁹ misericordie sue. sed iudaico populo iam promisso. Vel aliter et melius dici potest ut ly israel sit casus accusati⁹. Hoc modo Suscepit deus israel

id est israel puerum suum. i. iudaicum populum vel fidem.
 hoc est naturam humanum. vel Suscepit israel puerum
 suum. i. assumptum hominem iesum euz puerum diuinitatis
 appellans. eo q̄ ei in sue assume humanitatis obsequiosi-
 tatem seruuit. Hunc autem dicit suscepisse dominū. quia per
 sonaliter sibi vniuit. Et hunc vere israel dicit quia vere diui-
 nitatem vidit et ea fructus est. Potest etiam dici tota multi-
 tudo populi fidelis viuis puer dei propter reverentia huma-
 nitatis et vniōnem caritatis que in christo iesu suscipitur per
 adoptionis gratiam. et fit israel per visionē beatam. Quod
 quidem beata virgo intelligēs in christi merito immobiliter
 esse factum. qđ tamen futurū erat in populo electorū iubilā-
 iaz intuetur completum. ppterēa inquit. Suscepit israel pue-
 rum suū. quia in gracia mei conceptus est iam numerus elec-
 toruz adoptatus. et hoc fecit recordatus misericordie sue nō
 iusticie mee. quia q̄ redemit hominem non fuit exmerito ali-
 ciūs hominis. sed ex merito diuine pietatis Suscepit igitur
 naturam humanam dominus Jesus. Suscepit causam no-
 stram et per misericordiam suam determinauit sententiam. et
 per amarissimam mortem suā plenam diuine iusticie pro no-
 bis fecit emendam. Sed quia usq; ad plenitudinem tempore
 ris exspectauit quoddammodo videbatur pater oblitus mittere
 filium suum. tandem recordatus est misericordie sue s̄ p ef-
 fectum operis sui. Et quia hoc altissimum et admirandum be-
 neficium fuit sanctis patribus repromissum et maxime abra-
 ham et per prophetas predictum. Ideo subdit Sicut locut⁹
 est ad patres nostros abraham et semini eius in secula. qui-
 bus se facturam talia repromisit. Et in hijs beata virgo can-
 ticum suum plenū laude pleū actionibus graciariū dei mi-
 sericordiam atq; iusticiam clare demonstrans.

Tercius articulus de tribus ultimis verbo-
 rum flaminis virginis benedicte tc.

Ercio subdamus tres ultimas flammulas virginis
Marie in tribus ultimis vobis suis ostensis. quaz
prima fuit amoris savorantis. secunda fuit amoris
pacientis. tercua fuit amoris consumantis.

De triplici generali gustu quem expta fuit bta vgo Ca. i

Bimo ponamus amoris beate virginis quintas
flammam que est amoris savorantis. Natura hu-
ius amoris est intime gustare et savorare et discre-
tive discernere varios sapores amati sine varia
spretates et differentias diuini saporis. duorum saporum ge-
nera profecto in se continet christus. primus est sapor tener-
issimi dulcoris. secundus est sapor amarissimi doloris. Primus
dico est sapor tenerrimi dulcoris quem qntum beata vir-
go gustauerit ostendit principium quinti verbi i quo sub ad
mirabili haustu et sub mira singularitate tenerrimi dulcoris
vocat Iesum filium suum dicens sedenti in templo inter do-
ctores. Filiq. quid fecisti nobis sic. In nullo em alio scripture
loco legit eam ipsum vocasse filium nisi in hoc quinto verbo
Filius enim a filios qd est amor denominat et in ore matris
gustum gerit tenerrimi et precordialissimi dulcoris et maxime
qnt est tanta et talis quanto est filiatione dei. Porro ois amoris
signum superatur in hoc verbo filii. Lingua profecto ex amo-
re plus nequit proferre cum dicit filii. Nihil in amore breuius
nihil efficacius ad amorem proferendum cum dicitur filii. To-
ta conponentur viscera materna cum prolez nomine filii ex
amore filiali denominant. Non potuit virgo mater amplius
continere affectum cum in verba expressu amoris prorupit
non aliunde ipsum denominans nisi quod ipse sit filius ipsa
mater. nulla loquendi copia plus apponere necesse fuit nisi
q filiale nomine. et addit. quid fecisti nobis sic. Non increpan-
dis sed admirantis est verbum. ut innaturi mistice q cū spō-
sus ab anima se absentat intelligentia admiratur in tali ex-
ercitio ordinem diuine sapientie nec comprehendere altissi-

64

mos sponsi modos in absentia et reditione sua semper
tamen multipliciter amorosos. Hanc autem admirationem
quodammodo voluit sapientia dei christus matrem suam ex-
periri. et matrem suam verbis proprijs virginem denominat
et tanquam promotor matris et exercitator virginis in via
amoris. Secundus vero est sapor doloris sine amaritudi-
nis. Cum amarissimo enim dolore explicat pia mater cum
inquit. Ecce pater tuus et ego dolentes querebamus te. De-
fert humilis virgo viro quem loquendo preposuit seqz prepo-
sterat quoniam omnium morum atqz virtutum est norma ut
mulieres suis maritis honorem differre discant non tam
en alijs sed etiam in sermone. Mistice tamen gustus iste af-
flictius est amar et excitatius et mentis promotius in al-
tiuolo discessu animi ex perditiōe dilecti quo anima tota ab
ipso dependens quiescere non pot semper zelotipa ne ex ali
qua occasione discedat. Ex quo sequitur qz circumquaqz que
res dilectum ab omni creatura petit auxiliū ut inueniat quē
diligit dilectio sua. Hunc dolorem fuisse in ea mater ostendit
cum ait. Dolentes querebamus te. Et quia sanctissimus Jo-
seph horum gustuum particeps fuit. ideo beata virgo vocat
eum singulariter christi patrem. Licet autē sacratissima vir-
go non indigerit in calibus exerceri que ab instanti cōcepti
onis filij dei super plena fuit spiritus sancto. tamē propter no-
strum exemplum rationabiliter egit dominus Jesus. sicut
se habendo ad eam. Ut mistice ostendatur quantum profi-
cit anima in tali experientia dulcoris de dilecti presentia. et
doloris de eius absentia. et inquisitione sollicita. Nam sem-
per cu copiosiori dulcedine redit dilect ad aliam nisi negligē-
tie culpam reddat eam indignā. Patri etiā inuento iesu sin-
gulariter exprimit tenerrimū filiationis affectū eius annun-
cians. Et h^o amoris gust^o expt^o ē Paul^o vas electōis qz ondit
ad philip. q. Scio habēdare. s. spūalib^o psolatiōib^o et penit-
tiā pati. s. in absentia psolatiōis cordis et pessiōe aduersitatū
Vñ. z. Corinth. z. inquit. Cōlo em̄ volum^o vos ignorare frēs

de tribulatōe nostra que nobis facta ē in Asia. qm̄ supra mo-
dū. s. p̄suetū grauati sum⁹ supra virtutē. s. nature nō grē ita ut
cederet. s. quodā tedio naturali. ita ut desperarem⁹ qdā natu-
rali diffidētia etiā vivere. Cōstat aut̄ q magis ē equalē mo-
lestiā sustinere ex solo robore hītus v̄tuosi et conatuū volū-
tatis hītuate p eū q̄ facere hoc cū aliquib⁹ adiutorijs hītui ⁊
volūtati assītentib⁹. Nō em̄ videt tūc aplm habuisse aliqđ
adiutoriū inmīssiois aliqđ spūaliū suavitatū ⁊ dulcorū. nā ut
pleni⁹ pbaret robur virtutis in eo vīdi deus cessasse a tib⁹
spūalib⁹ inmissionib⁹. Sic qz in xp̄o tpe passiōis nulla redū-
dācia gaudij siebat ab actu ⁊ hītu glie sue in naturā que tūc
paciebañ ita q aliqualr mitigaret sue passiōis acerbitatē.
Qd apti⁹ sonat hoc verbū q Math. zq. ait. Deus me⁹ deus
me⁹ vt quid me dereliquisti. q̄si dicere velit sic ppter humani
gn̄is passiōib⁹ et ptumelijs opprobriose mortis tradit⁹ sum
vt q̄si illi⁹ btē vniōis et inviolabilis cōionis q̄ iudei supposi-
to ista dolorosa natura inserta est tu zelo iusticie videaris ob-
litus. Ex quo p̄t̄ qd summū culmen pacientie est sine inmis-
sione spūaliū consolationū paciēter pati magis q̄ cū ipſis
inmissionibus tollerare. Atqz pfecti⁹ est i passionib⁹ p̄solatio-
nū penuria pati q̄ p̄solutionib⁹ habundare. Quod frater Ja-
cobus de Tuderto exprimere volens in modū Epistole scri-
psit fr̄i Johāni de Aluna grauiter infirmāti et p̄suetis cōso-
lationibus tunc privato vñ a tuderto vulgariter ait

¶ Ep̄la fr̄i Jacobi de Tuderto de duplici diuī amoris

Agnū reputaui ⁊ reputo scire de deo abundare
Quare. quia exercetur ibi humilitas cum reveren-
tia. Sz magnum reputaui et reputo scire a deo ie-
iunare et penuriā pati. Quare. quia exercet ibi fi-
des sine testimonijs. spes sine exspectatōe. p̄mij caritas sine
signis beniuentie. Fundamēta hec in mōtib⁹ sc̄is per hec
fundamenta ascendit anima ad istum monte coagulatū in
quo gustat mel de petra oleumqz de saxo durissimo

De compassione beate virginis quā ser-
batur super defectus aliorū.

Ca. 68

Ecundo subdamus beate virginis sextam flāmā
que ē amoris p̄pientis. Cui⁹ amoris natura est
pia cōpassione sentire defectus duplicitis gustus d̄
quibus in precedenti ca. dictū est. atqz portare an-
tie spūalis xp̄i leticie et melodie defectus et multo amplius
cōdolore multitudini pctōrum et defectibus eorum qui sunt
in miserādis statibus hui⁹ vite. Sicut em̄ post duas primas
flāmas amorū quibus recte ascenditur in dilectissimū sequit
scda que ē impressiua in dilctm̄ sic etiā p⁹ duas reliq̄s. s. quar
tā et quintā quib⁹ iterū dilecte pcedit in dilectū sequit sexta
que spūalis vini defectus in mundo regnans compassiue sen-
tit et dilecto insinuat. Hoc igit̄ admirande p̄passionis et pte-
tatis est verbū q̄ dulcissima mater Jesu et aduocata nostra
et in terris et in celis p nobis miserabilib⁹ et infirmis tanq̄
pia mater p filijs suis vndiqz deplorādis dicit vnigenito fi-
lio suo. Vinū non habent. non quidē vt nos accuset aut no-
bis improperet. s. poti⁹ vt xp̄m ad piā mīam erga nos indu-
cat. et vt vinū nobis imperret optimū et copiosum diuinor̄
sapoz ⁊ ebrietatū atqz oīm virtutū que nobis necessaria sunt
ad salutē. Cū em̄ in vino sit splendor coloris. dulcor saporis.
calor vigoris. que oīa tollunt ab aqua. voluit mīstice osten-
dere prudētissima mater pīssimo filio suo Jesu. qui clarita-
tē cognitionis sue psone et dilectōz refectōis diuinitatis exer-
ne et vigore sublimitatis eius potentie nō nouerat mōbus. p̄t
trē supplicabat q̄ intellectū squalentē illustraret. ⁊ affectum
insipidū immutaret. ⁊ effectū deficiente inchoaret. Hoc est q̄
talia opa faceret que illuminaret ad fidē erigeret ad spem in-
cederet ad charitatē. Nouerat virgo mater oēz creaturā sub-
lacere defectui. ab inopia nō expurgari. nō h̄re spūalē leticiā.
turpissimis subiacere pudorib⁹. atqz ex defectu veri boni con-
fundi dū in pfunctorijs delectatiōibus mōi q̄si in nuptijs de-
lectant. q̄ obrem intercessit ad filiū dices. Vinū non habent.

Non faciens ipsius memorem qd̄ dñā nouit. s̄ interpellans virgo mater allocuta est. ac si ad eā dñm cura p̄tinaret et omnium hominum aduocatā se sciens. que pro oībus mater creatoris facta fuerat virgo mater officiū aduocatōis ac pie auxiliatrixis assumpsit cū videret inopia. Ac si opus nō sit ipsaz precibus excitare que oēm oculū pietatis in nos direxit ac presentiens ī dignitatem nostrā ac se cunctorū matrē pietatis agnoscens sollicita pro filijs irrequisita ad filium intercessit dicens. Viniū non hñt. Si hec nō rogata pficiet. quid rogata pficiet. Si hec nutritrix existens. quid cū regnet in patria faciet. Si hoc apud filium temporali morti subiectū. quid dū mortē superexauit. carniem immortalem reuocauit. a tumulo collocauit. in celo patris iaz sedet ad dextrā tenens impīū vniuersorū. Porro tā fuit mire efficacie hoc breve verbum apud suū dilectū filium iesum tñqz impetravit dilecto filio iohāni euāgeliste qd̄ de nuptijs ad p̄tinentiam virginale ē summe contemplationis apicem est productus. Ita qd̄ sicut in tercia flamma et verbo Iohānes baptista mirabiliter in utero sc̄ificat⁹ ē. sic ī sexta ē septē ad ch̄isti spūales nuptias Iohannes euāgelista p̄duct⁹ fuit

¶ Qd̄ ex ardentiſſimo amore btā virgo ad
obedientiam sui filij nos induxit

Ca. iij

Ercio et vltimo ponam⁹ virginis septimā ē vltimā flāma que amoris p̄sumātis noiari potest. exigit em̄ a nobis odor diuine grē vt nos in nostroy defectuū suppletiōib⁹ bñdicte virginis m̄ris p̄cib⁹ p̄parem⁹. In qd̄ quidē a superioribus informari ē icitari egem⁹. Iō subdit⁹ septima amoris flāma que ē nō solū in se. s̄ etiā in oībus alijs p̄ virib⁹ nisi nō solū pficere s̄ etiā pfecte implere oīa xp̄i precepta. vñ etiā oīa eius p̄ filia verba ē virtutes. qd̄ sp̄ius xp̄i nutus gest⁹ ē act⁹ sunt qd̄ ammō eius vba. Et hoc est qd̄ btā virgo m̄stros vt vñiū obtineat a xp̄o edoz dicēs. Quocūqz dixerit vobis. s̄ fili⁹ me⁹ iesus ad lrām. facite. Tāqz virtuz certa qd̄ xp̄s faceret qd̄ ip̄a petebat. Videat qz in spū p̄

69

sensisse de mō fiedi miraculi vepnate q̄ xp̄s iuberet mis̄tris &
liquid p̄ eos siendū. Propterea dixit eis. Quaecūq; dixerit vo
bis facite. Misticē aut̄ aduertendū est q̄ quō aplus ad Rō.
13.ca. Plenitudo legis.i. plena adinpletio legis ē dilectio. et
quō iuxta illud Math.22. In duob; mādatis lex dep̄det &
pphete. qd̄ s̄z. in dilectōe dei et p̄imi vniuersa scripture adin
plet̄. Sic in hoc vltimo verbo p̄clusum et inclusum est oē q̄
ptinet tota diuina lex et vniuersa eloquia. Proinde omnib;
sit. Quaecūq; dixerit vobis facite. i. obedite voluntati diuines
Nec absq; admirando lumine sapie dei virgo ad obiam dei
nos remittit q̄ et domin⁹ et apls ad dilectionē legis pleni
tudinem ordinavit. nam vt ita referam obedientiam & amo
rem. immo vt ita dicam obedientiā et caritatez prout ab ip
so deo constituitur nulla differunt ratione. Nam amor a
mato semper obsequendo subicitur. et tanto subicit verius q̄
eo amor diligit ardentiū. et inheret tunc strictius quādo obe
dit attentiū. Profecto obedientia istituta est caritas que ne
gligentia ignorat. inculpate obedit. possibilia omnia suscipit
virtutes om̄es disponit. hic misericorditer parcat. inheret te
naciter suscipit affectū imobilitatē nesciēs variari per multa
diligens vnu q̄uis multa perficiat propter vnum omnia co
aceruat in vnum. Hōm vni vel pluribus se subicit propter
vnum precepta decem vel duo reducit in vnum. in vno. vna
ab vno. vt in eternum fruatur vno et omnibus beatis ī vno.
Merito ergo beata virgo omnibus inquit. Quaecūq; dixit
vobis facite. q̄r omnia in placita obedientia adimplent̄. Ne
q̄ em̄ beatissima xp̄i mater hoc docuit q̄ in seipsa primitus
nō p̄fecit. Proinde merito in hoc verbo consumati amoris co
sumatiōez accipiunt premissa similia verba eius diuinissima
Que omnia nobis imitari et obseruare misericorditer largia
tur dicte virginis filius dominus Iesus. qui cum patre & spi
ritu sc̄tō glosus triūphator viuit & regnat in secula secl'oz. A.

Suscepimus deus misericor

dia tua in medio tēpli tui. psal. 9>. Iucunditā
 tē huius diei festi fratres dno largiente facile
 sentire poterimus si magni munera dñini
 tus hodie nobis p̄ntati misteriū devote reco-
 lamus. Porro ille cui⁹ exspectatōne in vniuerso iustorū cetero
 totus anxiebatur orbis. cuius desiderio longuerat sponsa ul-
 tra quinq⁹ milia annorū. Cuius patrocinio humanū genus
 sperabat ab inferis liberari. In sacro annunciationis caro ī
 vtero virginis factus est. Qd quidē percipiens letata est sion
 et exultauerūt filie inde. Non tamen hoc gaudium humano ge-
 neri plenū fuit. transiuit nouē mensū tempus mediaq; nocte
 clamor factus est. ecce sponsus venit. Letanter audiuit natu-
 ra humana et in pastoribus exultavit videns qd in presepio
 verbum caro factū est et venit habitare in nobis. Nec tamē
 illū sponsa accepit in possessione pacifica. Octauo circūcidī
 tur die. et iā incipiunt mysteria passionis. iam patiē pro redē
 ptione humane nature. iā fundit preciosissimus illi⁹ sanguis.
 Jam vagit infans iesus in vlnis dulcissime matris sue. Vox
 turturis audita est in terra nostra tempus putationis adue-
 nit. nec tñ spōse donat sponsus. Veniūt magi ab oriente no-
 ve et admirande stelle precedente fulgore adorat adoratione
 latrie spōsum. et apertis thesauris misticis ei munera spēs
 obtulerunt. sed tandem relicto sponso per aliam viam reuersi
 sunt in regionē suā. Sed hodie dilectissimi fratres inq; ī hac
 sacratissimo die per man⁹ amoroſissime virginis tanq; a co-
 muni matre oīm saluandorū in omni loco in sc̄to dei tem-
 ple cōmuni persone vez sanctissimo simeoni tanq; autentico
 et legitimo mundi procuratore humano generi facta est do-
 natio iesu christi dei et hominis atq; etiā sponsa dei in posse-
 sionē doni est introducta. Proinde in persona humani generis
 verbum p̄positū p̄pheta ad dñm iubilando ait Suscepim⁹ ic-

De hac ergo solenni donatōne Lu. 2. ca. et in euāgelio hodi
erno triplex misteriū ponit. primū est amarissime subiectōis
ſtōm amarofissime donatōis. tereiū amarofissime exultatōis

¶ Articulus primus q̄ christus voluit se subi
cere triplici legi sicut alij nati

¶ Item misteriū est amarofissime subiectōis. Et
de hoc hic Lucas ait. Postq̄ ipleti sunt dies pur
gationis marie ſim legē moysi tulerunt iezum in
ierlm ut ficerent eū dñō sicut scriptū est in lege
dñi. quia oē masculinū adaperiens vulnā ſcm dñi vocabit.
Et ut darent hōſtiā ſim q̄ dictū est in lege dñi par turturum
aut duos pullos collubari In quibus v̄bis sanctissimis Lu
cas ostendit. q̄ Iesus triplici legi se subiecit. Primo subiecit se
legi purificatōis. ſcđo legi redēptōnis. tertio legi oblationis.